－１－

平成18年
９  月 舟橋村議会定例会会議録（第１号）

平成１８年９月１４日（木曜日）

議 事 日 程

平成１８年９月１４日 午前９時００分 開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 舟橋村情報公開条例一部改正の件

日程第４ 議案第２号 舟橋村の議会の議員等の報酬及び費用弁償に関する条例一部改正

の件

日程第５ 議案第３号 舟橋村の職員の給与に関する条例一部改正の件

日程第６ 議案第４号 舟橋村国民健康保険条例一部改正の件

日程第７ 議案第５号 専決処分の承認を求める件

日程第８ 議案第６号 平成１８年度舟橋村一般会計補正予算（第３号）

日程第９ 議案第７号 平成１８年度舟橋村国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

日程第10 議案第８号 平成１８年度舟橋村宅地造成事業特別会計補正予算（第１号）

本 日 の 会 議 に 付 し た 事 件

議事日程のとおり

出席議員（８名）

          １番  竹 島 貴 行 君

          ２番  前 原 英 石 君

          ３番  三 鍋 芳 男 君

          ４番  嶋 田 富士夫 君

          ５番  竹 島 ユリ子 君

          ６番  中 田 文 夫 君

          ７番  吉 田   清 君

 －２－

          ８番  堀 田 一 俊 君

欠席議員（なし）

説明のため出席した者の職・氏名

      村    長 金 森 勝 雄 君

      収   入   役 田 鍋   司 君

      総 務 課 長 古 越 邦 男 君

      生活環境課長 高 畠 宗 明 君

      出 納 室 長 笠 田 恵 雄 君

      代表監査委員 平 野   正 君

職務のため出席した事務局職員

      事 務 局 長 吉 田 昭 博

 －３－

午前 ９時００分 開会

開 会 の 宣 告

○議長（中田文夫君） ただいまの出席議員数は８人です。定足数に達しておりますので、

平成１８年９月舟橋村議会定例会を開会します。

本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

会 議 録 署 名 議 員 の 指 名

○議長（中田文夫君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

本定例会の会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、

１番  竹 島 貴 行 君

２番  前 原 英 石 君

を指名します。

会 期 の 決 定

○議長（中田文夫君） 日程第２ 会期決定について議題とします。

お諮りします。

本定例会の会期は、本日から９月１５日までの２日間とし、審議終了までとしたいと

思いますが、これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中田文夫君） 御異議なしと認めます。

よって、会期は本日から９月１５日審議終了までとすることに決定しました。

議 案 第 １ 号 か ら 議 案 第 ８ 号 ま で

○議長（中田文夫君） 日程第３ 議案第１号 舟橋村情報公開条例一部改正の件、日程

第４ 議案第２号 舟橋村の議会の議員等の報酬及び費用弁償に関する条例一部改正

の件、日程第５ 議案第３号 舟橋村の職員の給与に関する条例一部改正の件、日程第

６ 議案第４号 舟橋村国民健康保険条例一部改正の件、日程第７ 議案第５号 専決

処分の承認を求める件、日程第８ 議案第６号 平成１８年度舟橋村一般会計補正予算

 －４－

（第３号）、日程第９ 議案第７号 平成１８年度舟橋村国民健康保険事業特別会計補

正予算（第２号）、日程第１０ 議案第８号 平成１８年度舟橋村宅地造成事業特別会

計補正予算（第１号）まで８案件を一括議題とし、提案理由の説明を求めたいと思いま

す。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中田文夫君） 御異議なしと認めます。

したがって、日程第３ 議案第１号から日程第１０ 議案第８号まで８案件の提案理

由の説明を求めることに決定しました。

 提案理由の説明を求めます。

（提案理由の説明）

○議長（中田文夫君） 村長 金森勝雄君。

○村長（金森勝雄君） 皆さんおはようございます。

本日ここに平成１８年９月定例村議会を招集いたしましたところ、議員の皆様には、

公私とも大変御多忙の中御出席を賜り、深く感謝申し上げる次第でございます。

本定例会に提案いたしました案件に先立ちまして、７月７日の臨時議会におきまして

議決をいただきました舟橋駅南駐車場の有料化について、現在の状況を報告させていた

だきます。

去る７月１４日、見積入札によりまして、日本エレクトロニクスサービス株式会社と

整備工事について契約を結び、８月２５日には完成し、９月１日より運用を開始したと

ころでございます。これと並行いたしまして、テクノトラスト株式会社と管理業務の委

託契約を結び、７月１８日より第１駐車場の定期券、第２駐車場の月極の募集を開始い

たしました。第２駐車場につきましては、その日のうちに満車となり、現在は順番待ち

の状態でございます。

９月１１日現在では、定期券の申し込みが１２２件であり、月極駐車券１９件と合わ

せまして１４１台の契約となっているのであります。

また、１回１００円で試験運用をしております９月１日から９月７日までの１週間の

利用状況を見ますと、平日の５日間の平均利用台数は１９４．８台／日、売上の平均は

１万７，１００円／日、土日につきましては、利用台数が８７．５台／日、売上の平均

が４，４００円／日となっております。これまでに、これといった大きなトラブルもな

 －５－

く、順調な滑り出しでないかと思っている次第でございます。

それでは、本日提案いたしました案件につきまして御説明申し上げます。

議案第１号 舟橋村情報公開条例一部改正の件につきましては、条例に規定されてい

る実施機関に「議会」を追加し、情報公開の総合的な推進を図り、村民の村政に関する

理解と信頼を深め、開かれた村政をより一層推進するため、条例の一部改正をするもの

であります。

議案第２号 舟橋村の議会の議員等の報酬及び費用弁償に関する条例一部改正の件に

つきましては、６月定例会で武力攻撃事態等における国民の保護のための措置に関する

法律の規定に基づき、舟橋村国民保護協議会条例が制定されましたので、条例の別表に

国民保護協議会委員を追加するため、条例の一部改正をお願いするものであります。

議案第３号 舟橋村の職員の給与に関する条例一部改正の件につきましては、３月定

例会で公務員給与の抜本的な改革で、新俸給表の導入、勤務成績に基づく昇給制度が導

入されましたが、制度完成年度が平成２２年度とされており、移行期間中も民間準拠に

基づき人件費の抑制に努めるための改正を行うものであります。

議案第４号 舟橋村国民健康保険条例一部改正の件につきましては、今年１０月から

健康保険法が一部改正されることによる所要の改正を行うものでございます。

議案第５号 専決処分の承認を求める件につきましては、地方自治法第１７９条第１

項により専決処分いたしましたので、同条第３項により承認を求めるものでございます。

議案第６号 平成１８年度舟橋村一般会計補正予算（第３号）につきましては、既定

の歳入歳出予算に歳入歳出それぞれ１，０３５万９，０００円を追加し、予算の総額を

１２億１，６６６万２，０００円とするものであります。主な補正としましては、舟橋

村総合計画の後期計画策定費用３５７万円、出生祝金４０万円、消火栓設備整備費９１

万９，０００円等であります。これに要する財源は、国庫支出金１３３万８，０００円、

繰入金６１３万１，０００円、繰越金２０３万円などを充てております。

議案第７号 平成１８年度舟橋村国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）につ

きましては、既定の歳入歳出予算に歳入歳出それぞれ７６０万９，０００円を追加し、

予算の総額を１億３，９２１万２，０００円とするものであります。主な補正といたし

ましては、今年１０月から実施されます保険財政共同安定化事業拠出金４９７万２，０

００円、支払基金返還金２６３万７，０００円であります。これに要する財源としまし

て、保険財政共同安定化事業交付金４９７万２，０００円、繰越金２６３万７，０００

 －６－

円を見込んでおります。

議案第８号 平成１８年度舟橋村宅地造成事業特別会計補正予算（第１号）につきま

しては、既定の歳入歳出予算に歳入歳出それぞれ６３８万９，０００円を追加し、予算

の総額を６５９万１，０００円とするものであります。今回の補正は、舟橋東部団地１

区画売買成立による販売手数料２５万８，０００円と一般会計繰出金６１３万１，００

０円であります。これに要する財源としまして、土地売り払い収入６１５万９，０００

円、下水道分担金２３万円であります。

以上、簡単に御説明申し上げましたが、何とぞ慎重審議の上、議決を賜りますようお

願いいたしまして、提案理由の説明といたします。よろしくお願い申し上げます。

○議長（中田文夫君） 提案理由の説明が終わりました。

散 会 の 宣 告

○議長（中田文夫君） 以上をもって本日の日程は全部終了しました。

本日はこれにて散会します。

午前 ９時１５分 散会